
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE N° e~ I / DG / 2019

OGGETTO: Affidamento, tramite procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs.
50/2016, del servizio di copertura assicurativa Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e
Responsabilità Civile verso prestatori d'opera (RCO), per tre mesi - Procedura
espletata in modalità telematica - C.I.G.: 78728029BA.
PRESA D'ATTO ed APPROVAZIONE ATTI DI GARA e AGGIUDICAZIONE
all'Impresa LLOYD'S INSURANCE COMP ANY S.A.

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

- CHE con Decreto n? 131/DG/2019 veniva indetta la gara negoziata e prenotate le somme con impegno
provvisorio n? 43/19 del 15/4/2019, per l'affidamento del "Servizio di copertura assicurativa Responsabilità
Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso Prestatori l'Opera (RCO) per tre mesi" ai sensi
dell'art. 36 comma 2, lettera b) e dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n? 50/2016, per l'importo del premio a
base d'asta di € 220.000,00 oltre imposte, nella misura del 22,25%, pari ad € 48.950,00, per un totale
complessivo di € 268.950,00.

- CHE a seguito delle operazioni di gara svoltesi in data 8/5./2019, il Presidente della Commissione di gara Inrg.
Antonino Mazzaglia, con nota in pari data ha trasmesso il "Verbale di Apertura Buste ed Aggiudicazione" relativo
alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto, aggiudicato con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, del D. Lgs. n? 50/2016.

- CHE dal suddetto verbale di gara si evince che, entro il termine stabilito, è stata presentata una sola offerta
parte della compagnia assicurativa: LLOYD'S INSURANCE COMP ANY S.A., con sede in C.so Garibaldi 86
20121 Milano - P. LV.A. 10548370963, che è stata regolarmente ammessa e valutata mediante i criteri
attribuzione dei punteggi come da Capitolato Speciale di Polizza, per un totale di 90 punti.

- CHE il premio offerto dall'unica compagnia partecipante è pari ad € 219.000,00 per cui il Responsabile Unico
del Procedimento, Dott. Mario Siracusa, ai sensi dell'art 97 comma 3-bis del D. Lgs. n? 50/2016, ritiene doversi
procedere all'approvazione degli atti di gara ed alla scaturente aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della
compagnia assicurativa: LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., con sede in C.so Garibaldi 86 - 20121
Milano-P. I.V.A. 10548370963.

CONSIDERATO che il quadro economico, a seguito dell'offerta, viene così ridefinito: € 219.000,00 oltre
imposte nella misura del 22,25%, pari ad € 48.727,50, per un totale complessivo di € 267.727,50.

PRESO ATTO che, con nota-pec 8/5/2019 n? 11906, veniva comunicato alla L1oyd's Insurance Company
S.p.A. che "Ricorrendo le ipotesi dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n" 50/2016, Codesta Società rimane
obbligata ad anticipare l'esecuzione del contratto nelle more della sua sottoscrizione".

CHE con nota-mail 8/5/2019 MediaBrocker S.p.A. - Ufficio gestore del contratto - per tramite di Marsh
S.p.A. comunicava che "la presente per confermar Vi la copertura del rischio di cui ali 'oggetto dalle ore
24:00 dell'8/5/2019 alle ore 24:00 dell'8/8/2019".

. /

Sede: ')8100 'lESSI. \ Contrada Scoppo Casella postale n ']Iel. l'BX 090 .,7111 Fax 090 41869
Codice liscale e Partita IVA O196~420830 e-mail cas li autostradesicrlnmc.u

Sito Internet: \\\\\\ !!!!9straQç,ij:}lia!!~ÌJ e-mail info@autostradesiciliane.it



- 2 -

CHE il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla verifica dei requisiti prescritti secondo
quanto stabilito dal D. Lgs, 50/2016 (consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia conc1usasi in data
20/7/2019).

VISTI: l'art 43 del D. Lgs. 118/200 l e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria, nonché la nota 22180 del 17/412019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al31 luglio 2019

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo
dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

DICHIARARE che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

PRENDERE ATTO e APPROVARE gli atti e i verbali della gara esperita mediante procedura negoziata
ex art 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di copertura assicurativa
Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso Prestatori d'Opera (RCO) per mesi
tre" da aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma
2, del D. Lgs. n? 50/2016.

PRENDERE ATIO dell'avvenuta comunicazione dell'aggiudicazione provvisoria - formulata con con nota-
pec 8/5/2019 n? 11906 - alla Lloyd's Insurance Company S.p.A., sul presupposto che "Ricorrendo le ipotesi
dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n" 50/2016, Codesta Società rimane obbligata ad anticipare l'esecuzione
del contratto nelle more della sua sottoscrizione".

PRENDERE ATTO della conferma della avvenuta "copertura del rischio di cui all'oggetto dalle ore 24:00
dell'8/5/2019 alle ore 24:00 dell'8/8/2019", come comunicato con nota-mail 8/5/2019 da MediaBrocker
S.p.A. - Ufficio gestore del contratto - per tramite di Marsh S.p.A.

DICmARARE aggiudicataria definitiva del servizio la compagnia assicurativa LLOYD'S INSURANCE
COMPANY S.A., con sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963, che ha offerto un
premio assicurativo pari ad € 219.000,00, di cui € 48.727,50 per imposte, per un totale complessivo di €
267.727,50.

AUTORIZZARE la stipula del contratto di assicurazione (polizza) con la compagnia assicurativa: LLOYD'S
INSURANCE COMPANY S.A., con sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. LV.A. 10548370963.

TRASFORMARE la prenotazione di impegno n? 43/19 del 15/4/2019, in impegno definitivo sul bilancio
pluriennale 2019-2021, in corso di formazione, esercizio finanziario 2019, cap. n" 66 denominato "Premi di
assicurazione RCT Autostrada" per l'importo complessivo di €. 267.727,50 (imposte comprese) a favore
della compagnia assicurativa: LLOYD'S INSURANCE COMP ANY S.A., con sede in C.so Garibaldi 86 -
20121 Milano - P. LV.A. 10548370963.

TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, agli uffici:
- Al Responsabile Unico del Procedimento;
- All'Ufficio Finanziario e di Ragioneria;

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Mario Siracusa)

\~

.J ••••• /-:-:--~ •• ' '<,,

/~ ,.-;.
I

, ,

\'


